⁴⁹ THOMAS DE AQUINO O.P., *Scriptum super libros Sententiarum*, I, d. 27, q. 2, a. 1, op. cit., t. I, p. 655: «Sciendum est, quod in operationibus intellectus est quidam gradus. Primo enim est simplex intuitus intellectus in cognitione intelligibilis, et hoc nondum habet rationem verbi. Secundo est ibi ordinatio illius intelligibilis ad manifestationem vel alterius, secundum quod aliquis alteri loquitur, vel sui ipsius, secundum quod contingit aliquem etiam sibi ipsi loqui, et haec primo accipit rationem verbi; unde verbum nihil aliud dicit quam quamdam emanationem ab intellectu per modum manifestantis». Si veda anche il passo citato da Pérez. Sebbene l'edizione a stampa rimandi al secondo libro del *Commento alle Sentenze*, la citazione non contiene discrepanze sostanziali. ANTONIO PÉREZ S.J., *De virtutibus theologicas*, disp. 7, cap. 3, op. cit., OP II, p. 289a, n. 14: «Sed non gravabor referre verba D. Thomae in I, dist. 27, q. 2, art. 1. *Sciendum est* (inquit) *quod in operationibus intellectualibus sunt quidam gradus; primo enim est simplex intuitus intellectus in cognitione intelligibilis, et hoc nondum habet rationem verbi; secundo est ibi ordinatio illius intelligibilis ad manifestationem, vel alterius, secundum quod aliquis alteri loquitur; vel sui ipsius, secundum quod contingit loqui etiam sibi ipsi; et haec primo accipit rationem verbi: unde nihil aliud dicit, quam quamdam emanationem ab intellectu per modum manifestantis*».

⁵⁰ THOMAS DE AQUINO O.P., *Scriptum super libro Sententiarum*, I, d. 27, q. 2, a. 1, op. cit., p. 653: «*Utrum Verbum dicatur proprie in divinis*».

⁵¹ ANTONIO PÉREZ S.J., *De virtutibus theologicas*, disp. 7, cap. 3, op. cit., OP II, p. 289a-b, n. 14: «*Observeo hic ordinationem hanc, de qua loquitur S. Thomae non debere esse voluntatis; nam ante*

Ricordiamo, infatti, che la riflessione formale degli atti intenzionali è sempre costituita da due atti della stessa facoltà, realmente distinti, di cui uno si riferisce all'altro. Ora, la disposizione intenzionale della locuzione – attraverso l'intelletto – verso la persona a cui la stessa locuzione è rivolta, non è senza la conoscenza della locuzione e della persona a cui è manifestata la verità⁵². Il che significa che, anche nel caso del verbo, vi è riflessione, ma di tipo virtuale e non formale. L'atto mediante il quale l'intelletto produce il verbo è lo stesso atto di giudizio che lo manifesta. Ma poiché, come si è visto, il giudizio è sempre riflessivo in senso virtuale, esso non potrà che avere come oggetto diretto il contenuto di verità o verbo, manifestato mediante il giudizio, e come oggetto indiretto le persone – soggetto giudicante e persona a cui è rivolta la locuzione – a cui si manifesta la verità. Quindi, secondo Pérez, è possibile dimostrare la riflessività virtuale degli atti intenzionali partendo anche dal caso del verbo mentale⁵³.